1) RAINERIUS a. a. O. S. 1772: *Johannes dicit — quod alteruter agit in alterutrum ab aeterno, et quod causa mala, id est Deus malus agit in Deum verum et in ejus filium, atque in cuncta ejus opera ab aeterno. — Item dicit, quod ille, qui est summus in malo, plus potest, quam creaturae, quae sunt infra summum Deum in bono: unde concludit ex praemissis, quod bonus Deus non potuit perfectas facere creaturas suas, quamvis hoc voluerit et hoc sibi et creaturis suis accidit propter resistantiam mali Dei, qui actum suum sive quandam malitiam ab aeterno inseruit in eas, ex qua malitia creaturae habuerunt posse peccare.*

2) Vgl. RAINERIUS a. a. O. S. 1773. *Moneta adv. Katharos et Vald. libri 5. in der Ausgabe des Riochinius Rom 1743. S. 109: Veritati fermentum immiscent haereticae pravitatis dicentes, quod Deus quatuor elementa mundi, id est materiam eorum, ex nihilo in esse produxit, quod alii Cathari non fatentur; dicunt tamen, quod diabolus illam materiam prius confusam in quatuor elementa distinxit, et species rerum ex illis quatuor elementis fecit et distinxit propriis et specificis differentiis; materiale igitur principium dedit Deus ipsis speciebus, propter quod etiam dicunt Deum esse creatorem horum visibilium, factorem autem non dicunt ipsum istorum, nisi sub velamine; sed diabolus secundum eos suas formas specificas dedit his rebus, unde eum proprie factorem dicunt visibilium rerum, quia de aliquo operatus est et propter hoc ipsum etiam mundi principium a Christo assunt appellari.*

selbe Form des Dualismus, die uns bei den Bogomilen begegnet, und ohne Zweifel steht sie mit der letzteren auch in einem geschichtlichen Zusammenhang. Es ist wenigstens von einem katharischen Bischof Nazarius die Rede, welcher das eben diese Form des Dualismus enthaltende katharische Evangelium Johannis ¹⁾ aus Bulgarien nach Italien gebracht, und dadurch auf dem Grunde der zuvor schon vorhandenen Lehrverschiedenheit die Spaltung der abendländischen Katharer in die beiden Hauptparteien der Albanenser und Concorrezenser veranlasst habe (zwischen 1180 und 1200). Die Albanenser, deren Hauptgemeinde in Alba in Piemont war, hatten die ältere Form des katharischen Dualismus, die Concorrezenser, von ihrer Hauptgemeinde in Concorrezo im Herzogthum Modena so genannt, die zum Monismus modificirte. Die Albanenser theilten sich wieder in zwei Parteien, da die meisten jüngeren Mitglieder der Secte das Lehrsystem des Johannes de Lugio aus Bergamo, des zum Bischof ordinirten *flius major*, annahmen, während die ältern mit dem Bischof Belasmansa von Verona die alte Lehre beibehielten. Auch von den Concorrezensern werden die Bagnolenser (in Bagnolo bei Brixen) als Nebenzweig unterschieden, obgleich sie fast in allem mit jenen übereinstimmten. Bei aller unter den Katharern herrschenden Meinungsverschiedenheit bildeten den Hauptgegensatz nur die Albanenser und Concorrezenser, die sich gegenseitig verdamnten. Die Katharergemeinden im südlichen Frankreich blieben beinahe durchaus dem ältern Systeme der Albanenser treu, namentlich die zu Toulouse, Albi, Carcasson ²⁾. In die übrigen Lehren des Systems greift diese prinzipielle Verschiedenheit weniger ein, da alle Katharer in der doketischen Auffassung der Person und Geschichte Jesu übereinstimmten. Alles, was zur Person Christi gehört, Leib, Seele und Geist hat er vom Himmel mitgebracht und von der Maria nichts angenommen, was er nicht schon in sie hineingebracht hatte. Darauf sollte sich auch der Ausspruch Christi bei Johannes 2, 4 beziehen: *Quid mihi et tibi est mulier?* An diesem himmlischen Leib ist alles erfolgt, was zur Geschichte Christi gehört, sein Leiden,